10 La vedova è Tamiri, regina degli Sciti, a cui Ciro aveva ucciso il figlio (cfr. *Sen.*, 12, 1, 158). «Documentum ingens» è 'Satzapposition' della frase che segue. 11 Si noti nel latino il gioco di parole «lentior/letior»; «armorum specie» alluderà alle torri sopra gli elefanti di cui parla Floro. 12 Il nuovo comandante che rovesciò le sorti del conflitto nel 255 a. C. fu lo spartano Xantippo. 16 Stazio, che era di Napoli, nel medioevo fu creduto tolosano di nascita perché confuso col retore L. Staius Ursulus nominato da Girolamo, *Chron.*, p. 182 Helm; perciò è detto «vester» (cfr. *Inv. mal.*, 251 «Staium origine gallum non infitior»). *Staius Pampinius* è la forma del nome costantemente usata da Petrarca. L'incompiutezza

17 Ego quidem utri me parti ingeram non video: pene ex equo ad utranque quid afferam non est; nam et armis nichil penitus et ingenio pauca admodum moliri datum. 18 Sed sunt et alie ad gloriam vie. Unum erat, idque per se magnum, michi vero permagnum, ut ad te venirem. 19 Quid enim felicius, quid maius mee sortis homunculo vel contingere poterat vel sperari quam totiens totque tam honorificis literis tam benigne tam leniter evocatum ad Romanum Pontificem, non quemlibet sed quem Cristus Ecclesie sue dedit omnium pontificum nostre etatis corrigendis erroribus, proficisci? 20 Quid ve nisi amplum ac magnificentum hec michi peregrinatio allatura videretur, cum tantum glorie sola vocatio attulisset ut et ipse magis me amare quodammodo et alii magis ac magis inciperent me mirari plurisque me facere quem tantus non contemneret extimator? 21 Veniebam ergo tanta alacritate quantam in nullo hominum me vidisse, nescio an in ullo usquam legisse, memineram. 22 Sed, ut verum fatear, alacritas illa solius erat animi; corpus enim adhuc imbecille erat et invalidum neque ulla prorsus michi virium fiducia, omnis in celesti spes erat auxilio. 23 Sic euntem supraque vires et supra etatem tui trahente desiderio properantem mors inopina coercuit. 24 Quid enim, licet incredibile, verum loqui timeam? Non egritudo illa sed vera mors fuit. Fictionem poeticam quis dixerit aut yperbolem importunam morbo aut extasi mortis nomen imponere. 25 Ego vero de incognitis non disputo; triginta vel eo amplius horas quid fuerim non magis memini quam quid fuerim antequam nascerer. 26 Nullus intellectus in anima, nullus sensus in corpore, in quo cum multa et acria remedia tentarentur, nichil omnium que erga me et in me fierent aliter sensi quam imago marmorea Policleti sensisset aut